¹ II Cor., iv, 46. — ² Act., xv, 1. — ³ Joan., XIII, 34. — ⁴ I Joan., II, 7, 8. — ⁵ II Cor., v, 17. — ⁶ Levit., XXVI, 10. — ⁷ I Cor., I, 24. — ⁸ Joan., XIII,

13. — ⁹ Sup., IV, 32. — ¹⁰ Chrysost., in Matth., hom. XL, al. XXXIX, n. 1. — ¹¹ Bed., lib. II, in Luc. c. VI.

Pan-perlas.

Et hoc patet per ipsorum discipulorum exemplum, de quibus subditur: *Cum transiret per sata*. Pertransibat, scilicet ipse Christus, quia viator erat. Unde¹: « Pertransiit beneficiendo et sanando omnes oppressos. » Transitu autem suo designat omnia esse transitoria, secundum illud²: « Cœlum et terra transibunt. » Transibat autem, non manebat; et discipuli ejus similiter, ut ipsi etiam hoc confiterentur, quia³ « non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. » Quia vero per hæc transeundo non debemus immorari, sed indigemus sustentari; ideo addit: *Vellebant discipuli ejus spicas, et manducabant, confricantes manibus*. Vellebant, id est, avellebant, a stipula discerpentes, secundum quod dicitur⁴: « Armentarius ego sum vellicans sycomoros. » *Vellebant*, dicit, non metebant; quia illud secundum legem erat concessum, hoc inhibitum⁵: « Si intraveris segetem amici tui, franges spicas, et manibus conteres; falce autem non metas. » Et hoc quidem faciebant, famis necessitate compulsi; sicut⁶: « Discipuli ejus esurientes, cœperunt vellere spicas, et manducare; » et *Marcus*⁷: « Discipuli cœperunt progredi, et vellere spicas. » Pharisæi autem dicebant⁸: « Ecce, quid faciunt discipuli tui sabbatis quod non licet? » Nec mirum, quia in *Proverbii* scriptum est⁹: « Anima saturata calcabit favum; et anima esuriens etiam aamarum pro dulci sumet. » Et *Job*¹⁰: « Quæ prius nolebat tangere anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt. » Unde humana necessitas excusabat, quæ hoc facere compellebat; et hanc rationem assignat *Beda*¹¹: « Non habentes, inquit, discipuli spatium manducandi propter importunitatem turbarum, esuriebant ut homines; sed vellentes spicas, imediam consolabantur. » Alia ratio est necessitas pau-

¹ *Act.*, x, 38. — ² *Matth.*, xxiv, 35. — ³ *Hebr.*, XIII, 14. — ⁴ *Amos*, VII, 14. — ⁵ *Deut.*, XXIII, 23. —

⁶ *Matth.*, XII, 1. — ⁷ *Marc.*, II, 23. — ⁸ *Ibid.*, 24. —

⁹ *Prov.*, XXVII, 7. — ¹⁰ *Job*, VI, 7. — ¹¹ *Beda*, lib. II, c. XIX, in *Luc.*, c. VI. — ¹² *Joan.*, VI, 5 et seq. — ¹³ *II Cor.*, XI, 27. — ¹⁴ *Isa.*, XXX, 20. — ¹⁵ *Hebr.*, IV, 9. — ¹⁶ *Isa.*,

pertatis, quia assumptæ: adeo erant inopes, ut nec sufficienter haberent panem, ut aperi-
tissime liquet ex *Joanne*¹², ubi cum conve-
nissent quinque millia virorum, aut circi-
ter, absque mulieribus et parvulis, inter
universos apostolos non est inventa vel mica
panis; sed tantum erat puer unus in medio
turbarum, qui habebat quinque panes hor-
deaceos, et duos pisces. Unde *Apostolus*¹³:
« In fame, et siti, in jejuniis multis, in fri-
gore et nuditate. » Tertia ratio est austeritatis
exemplum, quo docebant nos, sicut dicit *Ambrosius*, non præparatas escas, sed sim-
plices querere eibos. *Isaias*¹⁴: « Dabit vobis
Dominus panem arctum, et aquam bre-
vem. » Quarta ratio est ut ostendant, quod
non ad litteram, sed spiritualiter debemus
legale sabbatum observare, contra hæreticos
postea futuros¹⁵: « Relinquitur sabbatismus
populo Dei. » Quinta ratio est spiritualis in-
telligentia: per sabbatum enim intelligitur
otium divinæ contemplationis¹⁶: « Si aver-
teris a sabbato pedem tuum, facere volun-
tatem tuam in die sancto meo, et vocaveris
sabbatum delicatum, et sanctum Domini
gloriosum, et glorificaveris eum, dum non
facis vias tuas, » etc. Spicæ sunt purgatio-
nes dulcedinis internæ, quæ asperitatibus
sunt permixtæ; et ideo manibus confri-
cantur, ut granum purum eliciatur, sicut *Ruth*,
quæ¹⁷ « colligebat spicas post terga meten-
tium. » Sexta ratio est ex parte dulcedinis
verbi Christi, qua fortiter illecti obliviscun-
tur manducare; unde¹⁸: « Quam dulcia fau-
cibus meis eloquia tua! super mel ori meo. »
Et apud *Joannem*¹⁹: « Verba, quæ ego locu-
tus sum vobis, spiritus et vita sunt. »

Criminis vero objectionem intulit Phari-
sæorum perversitas, qua libenter insultabant
discipulis. Quod notat, cum dicit (v. 2):
Quidam autem Pharisæorum dicebant illis:
Quid facitis quod non licet in Sabbatis?
Quia præceptum erat in lege²⁰, sabbatum

¹⁷ *Ruth.*, II, 3. — ¹⁸ *Psal.* CXVIII, 103. —

¹⁹ *Joan.*, IV, 64. — ²⁰ *Exod.*, XVI, 26; XX, 8; XXXV, 3;
Levit., XXIII, 3 et seq.

Sabbatum legalis spiritualiter est obser-
vandum.

Spicæ.

Cur Pharisæi discipulos Domini criminati sint.

diligentissime observari. Et ideo arguebant eos, tanquam legis divinae transgressores; sicut etiam Magistrum eorum¹: « Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. » Unde eos morte dignos reputabant, quia, secundum illud²: « Irritam quis faciens legem Moysi, sine ulla miseratione, duobus vel tribus testibus moritur. » Et maxime quantum ad mandatum de sabbato, quod erat præcipue observandum. Unde ille, qui inventus est colligere ligna in sabbato, imperfectus est, sicut dicitur³: « Morte moriatur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castra. » Hæc autem criminatio partim veniebat ex ignorantia legis, partim ex superbia mentis, partim ex simulatione hypocrisis, partim ex superstitione traditionis. Ex ignorantia legis, quia non prohibebatur sumptio necessitatibus, sed occasio servitutis. Et ideo de talibus dicitur⁴: « Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. » Ex superbia mentis, quia reliquos despiciabant, sicut infra dicitur de Pharisæo, qui seipsum jactabat dicens⁵: « Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, » etc. Ad *Romanos*⁶: « Ignorantes justitiam Dei, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti. » Ex simulatione hypocrisis, secundum illud⁷: « Væ vobis, scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia decimatis mentam, et anethum, et cyminum, et reliquistis quæ graviora sunt legis, iudicium, et misericordiam, et fidem. » Ex superstitione traditionis, in qua majorem vim faciebant, quam in lege; unde dicitur⁸: « Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram? » Hæc autem criminatio potissimum veniebat ex ignorantia legis, ex qua inflammabatur Pharisæorum perversitas.

Criminatorum autem confutationem subjecit veritatis auctoritas; et hanc notat cum subdit: *Et respondens Jesus adeos, dixit*, etc.

Confundit autem Pharisæos, et defendit discipulos auctoritate Scripturæ, et etiam propria. Per auctoritatem Scripturæ ostendit, quod mandatum de sabbato non obligabat in casu necessitatis; et hoc ostendit exemplo David, quod insinuat, cum dicit: *Nec hoc legistis*, et si legistis, non intellexistis. *Job*⁹: « Quia nullus intelligit, in aeternum præbunt. » Vel, si legistis, non meministis, secundum illud¹⁰: « Peribit lex a sacerdote, et consilium a senioribus ejus: » quasi dicaret: *Vos, qui estis legis æmulatores, deberetis legisse, non ignorare, ne posset vobis diei illud*¹¹: « Tu es magister in Israel, et haec ignoras? » Et vere debebant legisse, quia valde erat notabile factum. *Quod fecit David cum esurisset ipse, et qui cum illo erant*. Sed contrarium hujus dicti videtur illud¹²: « Quare tu solus, et nullus tecum? » Sed dicit, quia non habebat nobilem societatem, cum esset gener regis, et magnus ejus princeps. Unde subditur ibidem¹³: « Fuerunt vasa puerorum sancta. » Societatem igitur habuit, licet non ita magnam vel notabilem. Et illi fuerunt socii ejus in facto, ut non possint dicere factum esse privilegii specialis. Unde addit (v. 4): *Quomodo intravit in domum Dei*, id est, in tabernaculum, quia domus Dei, id est templum, nondum erat aedificata¹⁴: « Non aedificabis tu mihi domum ad habitandum. Neque enim mansi in domo, ex eo tempore quo eduxi Israel de Ægypto usque in diem hanc. » Nec tantum in domum, id est tabernaculum, introivit; sed quod plus est, *panes propositionis sumpsit*, scilicet a sacerdote, *et manducavit*. Et de iis panibus dicitur¹⁵: « Panes super mensam pones propositionis in conspectu meo semper: » qui ideo propositionis dicuntur, quia per singula sabbata super mensam proponebantur. Et quod plus est, *manducavit ipse, et qui cum eo erant*; sicut dicitur¹⁶: « Dedit sacerdos David sanc-

¹ *Joan.*, IX, 16. — ² *Hebr.*, X, 28. — ³ *Num.*, XV, 35. — ⁴ *Matth.*, XXII, 29. — ⁵ *Inf.*, XVIII, 41. — ⁶ *Rom.*, X, 3. — ⁷ *Matth.*, XXIII, 23. — ⁸ *Ibid.*, XV, 3. — ⁹ *Job*,

IV, 20. — ¹⁰ *Jerem.*, XVIII, 18. — ¹¹ *Joan.*, III, 10. — ¹² *I Reg.*, XXI, 1. — ¹³ *Ibid.*, 5. — ¹⁴ *I Paral.*, XVI, 4, 5. — ¹⁵ *Exod.*, XXV, 30. — ¹⁶ *I Reg.*, XXI, 6.

tificatum panem. Neque enim erat ibi panis, nisi tantum panes propositionis. » Unde dicitur¹ : « Inquilinus sacerdotis et mercenarius non vescentur ex eis. » Sed alio loco dicitur de panibus propositionis² : « Eruntque Aaron et filiorum ejus, ut comedant eos in loco sancto, quia sanctum sanctorum est de sacrificiis Domini jure perpetuo. » Si ergo David non peccavit, quia necessitas eum excusavit ab illo præcepto; pariter et ii, qui sunt necessitate compulsi, non sunt reprehendendi, quia per necessitatem famis sunt excusati. Et ne quid desit auctoritat Scripturæ, subjungit suam auctoritatem, per quam cum eis voluit et poterat totaliter dispensare. Quod notat, cum subdit(v. 5): *Et dicebat illis: Quia dominus est filius hominis etiam sabbati.* Vocat autem se filium hominis, quantum ad humilitatem humanitatis assumptæ; et dicit se dominum sabbati et legis, quantum ad sublimitatem divinitatis occultæ. Unde in *Apocalypsi* dicitur, quod³ « habet in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum et Dominus dominantium. » Et ideo dicit in *Psalmo*⁴ : « Omnia subjecisti sub pedibus ejus. » Dicitur hoc de Filio hominis, paululum minorato ab angelis propter ignominiam passionis. Et ideo, tanquam dominus, cum eis dispensabat ad tempus, qui postmodum observantiam eorum ablaturus erat.

6. *Factum est autem, et in alio sabbato,* etc. Supra defendit discipulos, ut magister, auctoritate sive testimonio Scripturæ; hic defendit, ut dominus, virtute potentiae in miraculo, in quo, sanando honinem in sabbato, ostendit se dominum esse sabbati, et quod non oportet in sabbato ab omni opere abstinere, sed a malo solum. Circa hujus miraculi descriptionem tria insinuantur : primum est opportunitas miraculosi operis; secundum est sublimitas miraculi operatoris, ibi (v. 8) : *Ipse autem sciebat cogitationes eorum;* etc.; tertium est perversitas miserabilis

plebis, ibi (v. 11) : *Ipsi autem repleti sunt insipientia.* Quantum autem ad opportunitatem miraculosi operis, notandum quod ipsa colligitur ex tribus, scilicet ex confirmatione doctrinæ propriæ, ex revelatione humanæ miseriæ, et ex confirmatione iudaicæ perfidiæ. Primum erat sapientiæ; secundum, clementiæ; tertium, justitiæ : quæ sunt in Christo omnipotente. Erat igitur doctrina propria primo confirmanda, quam publicabat sabbatis; propter quod dicit : *Factum est autem et in alio sabbato, ut intraret in synagogam et doceret;* quia, sicut dicit⁵ : « Ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Judæi conveniunt. » Quia illud *Isaiae* debebat in Christo impleri⁶ : « Ponam omnes filios tuos doctos a Domino. » Unde hic erat, de quo in *Ecclesiastico*⁷ : « Ipse palam faciet disciplinam doctrinæ suæ, et in lege testamenti Domini gloriabitur. » Docebat enim justitiam, quæ est communis virtus. Unde *Oseas*⁸ : « Tempus requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos justitiam. »

Erat humana miseria relevanda propter penuriam infirmitatis, ob quam dicit : *Et erat ibi homo, et manus ejus dextera erat arida,* et ideo ineptus erat ad omnia opera, quia fortiorum manum et melius membrum amiserat. Unde iste vere erat homo ille, de quo *Job*⁹ : « Brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. » Unde jam in isto impletum erat illud *Zachariæ*¹⁰ : « Brachium ejus ariditate siccabitur. » Et ideo jam potuit gemere et dicere Domino¹¹ : « Aruit tanquam testa virtus mea : » et propterea relevanda per divinam potentiam.

Erat nihilominus Judaica perfidia confutanda propter observantiæ malignitatem, ratione cuius dicit (v. 7): *Observabant autem Scribæ et Pharisei, si in sabbato curaret.* Unde impletum est in eis illud *Psalmi*¹² : « Adversum me omnes cogitationes eorum

LIV, 13. — ⁷ *Eccl.*, XXXIX, 11. — ⁸ *Ose.*, X, 12. —

⁹ *Job*, XIV, 5. — ¹⁰ *Zach.*, XI, 17. — ¹¹ *Psal.* XXI, 16. — ¹² *Psal.* LV, 6, 7.

¹ *Levit.*, XXII, 10. — ² *Ibid.*, XXIV, 9. — ³ *Apoc.*, XIX, 16. — ⁴ *Psal.* VIII, 8. — ⁵ *Joan.*, XVIII, 20. — ⁶ *Isa.*,

in malum; inhabitabunt et abscondent, ipsi calcaneum meum observabunt. » Observatio ista erat insidiosa: quod spectat ad malignum animum, juxta illud ¹: « In ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei insidias. » Et ideo subditur: *Utrum venirent unde accusarent eum.* Unde isti intra se dicebant illud Babyloniorum ²: « Non inveniemus Danieli huic aliquam occasionem, nisi forte in lege Dei sui. » In hac igitur die præcipue eum observabant, sicut dicit Beda³, « ut si non curaret, crudelitatis vel imbecillitatis; si autem curaret, transgressionis arguerent. » Sed certe neutrum inventiunt, quia, dum curat, ostendit se misericordem et justum. Unde ⁴: « Nisi esset hic a Deo, non poterat facere quidquam. » Et ideo apud Hieremiam (a) ⁵: « Quid invenerunt patres vestri in me iniustitiae, quia elongaverunt se a me? » quasi diceret: Nihil; quia ipse est de quo ⁶: « Peccatum nec fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. » Propterea dicebat ipse ⁷: « Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? »

Christus
mirabilis
opifex.

8. Ipse vero sciebat cogitationes eorum. Post opportunitatem miraculosi operis, subditur hic sublimitas mirabilis operatoris, scilicet quantum ad tria: quantum ad sapientiam discernendi in corde, prudentiam interrogandi in sermone, et efficaciam curandi in operatione. Primo igitur per sapientiam in corde deprehendit eorum cogitationes: quod notat (b), cum dicit: *Ipse vero sciebat cogitationes eorum.* Et vere, quia Dominus sapientissimus; unde in Psalmo ⁸: « Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. » Et ideo oculis Dei erant cogitationes eorum apertæ; propter quod dicitur ⁹: Auferte malum cogitationum vestiarum ab oculis meis. » Unde et Joannes ¹⁰: « Dicebant et discipuli: Nunc scimus, quia scis omnia, et non est opus tibi, ut quis te

¹ Jerem., ix, 8. — ² Dan., vi, 5. — ³ Bed., lib. II, c. xx, in Luc., c. vi. — ⁴ Joan., ix, 33. — ⁵ Jerem., II, 5. — ⁶ I Petr., II, 22. — ⁷ Joan., VIII, 46. — ⁸ Psal. XCIII, 11. — ⁹ Isa., I, 16. — ¹⁰ Joan., XVI, 10. — ¹¹ Jerem.,

interroget. » Nec mirum, quia ipse est ille, de quo apud Hieremiam (a)¹¹: « Ego Dominus serutans cor, et probans renes: qui do unicuique juxta viam suam. » In cuius rei testimonium, ut ostendat se cognitorem cordium, jubet hunc curandum surgere in medium, cum subdit: *Et ait homini, qui habebat manum aridam,* propter quem illi cogitationes superbas cogitabant, ita ut posset eis dici illud ¹²: « O præsumptio nequissima, unde creata es cooperire aridam malitia et dolositate illius? » *Surge, et sta in medium,* ut omnes cognoscant cogitatus suos esse deprehensos, juxta illud ¹³: « Ne accesseris ad illum duplice corde, » etc.; et postea: « Ne revelet Deus abscondita tua, et in medio synagogæ elidat te: » quia, secundum quod dieitur ¹⁴: « Qui operit odium fraudulenter, revelabitur malitia ejus in consilio. »

Et surgens stetit, non timens indignationem Pharisæorum. Dicebat enim illud Job intra se ¹⁵: « Libera me, Domine, et pone me juxta te, et cujusvis manus pugnet contra me. » Et rursus illud ¹⁶: « Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. » Unde ad Domini imperium stetit securus et confortatus. Nec mirum, quia ipsi recte protest dici illud ¹⁷: « Ecce docuisti multos et manus lassas roborasti: vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti. » Unde poterat hic dicere illud Danielis ¹⁸: Cumque loqueretur tecum, convalui, et dixi: Loquere, Domine mi, quia confortasti. »

Secundo vero per prudentiam in sermone declinabat eorum machinationes: propter ^{sensus} ^{spiritualis.} quod additur (v. 9): *Ait autem ad illos Jesus: Interrogo vos. Sed contrarium hujus videtur dici a Mattheo, qui dicit* ¹⁹, *quod ipsi « interrogabant Dominum, si licet sabbatis curare? » Ad quod respondet Augustinus,*

xvii, 10. — ¹² Eccli., XXXVII, 3. — ¹³ Ibid., I, 36, 39.

— ¹⁴ Prov., XXVI, 26. — ¹⁵ Job, XVII, 3. — ¹⁶ Psal. XXVI, 3. — ¹⁷ Job, IV, 3. — ¹⁸ Dan., X, 19. — ¹⁹ Matth., XII, 10.

(a) Cæt. edit. Heremias. — (b) Item note.

*de Concordia Evangelistarum*¹, quod primo ipsi interrogaverunt, et Dominus eis replacavit. Vel potest esse, quod cogitationem interiorem sequitur interrogationis forma. Matthæus itaque intelligit quod in auribus Dei, cogitare est loqui, et dubitare est interrogare. Proinde proponit Dominus interrogationis formam, et dicit : *Si licet sabbatis bene facere, an male? animam salvam facere, aut perdere?* Hoc querit non tanquam dubium, sed tanquam indubitanter verum, ut

*Contra-dictio
opposita
non ha-
bet me-
dium.*

altera pars concedatur. Constat enim, quod licet sabbatis benefacere, vel non benefacere; salvare animam, vel non salvare; quia inter contradictionem oppositam non est medium.

Sed non benefacere, cum est locus et opportunitas, est negligere bonum; et hoc est malefacere. Igitur hoc ipsum disjunctum est certum et evidens, cuius necesse est concedere alteram partem. Sed hanc non possunt concedere : Licet malefacere, vel animam perdere. Restat ergo ex hac interrogatione ipsos esse convictos, quod licet sabbatis benefacere et curare, et sic non poterant respondere. Unde impletum est² : « Si repente interroget, quis respondebit ei ? aut quis dicere ei potest ; Cur ita facis ? » Et ideo ad *Romanos*³ : « O homo, tu quis es, qui respondeas Deo ? » Unde Job dicit⁴, quod « non poterit ei respondere unum pro mille. » In Matthæo⁵ autem istud disjunctum non sic proponitur ; sed altera pars queritur et probatur a minori per liberationem ovis a fovea : multo igitur fortius liberandus est homo, de quo in *Psalmo*⁶ : « Omnia subjecisti sub pedibus ejus, » etc.

Tertio autem per efficaciam in opere de jiciebat eorum præsumptiones ; propter quod subjungitur (v. 10) *Et circumspectis omnibus*, tanquam jam confusis, ut jam posset dicere illud *Job*⁷ : « Omnes igitur vos convertimini, et venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem. » Et quia nullus po-

terat contradicere, ad veritatis confirmatio nem subditur : *Dixit homini : Extende manum tuam*, etc. Et quoniam « sermo ejus potestate plenus est, » sicut dicit *Ecclesiastes*⁸, ideo subditur : *Et extendit, et restituta est manus ejus.* In quo ostendebat Dominus se esse legis et sabbati dominum. Nam ipse erat, qui⁹ Moysi sanavit manum per solum imperium. Ipse etiam erat, qui Jeroboam idololatræ regis Israel manum siccavit, et iterum sanavit, sicut dicitur.¹⁰ Ipse, inquam, est ille, de quo Job dicit¹¹, quod « vulnerat, et medetur ; percutit, et manus ejus sana bunt. » De quo in *Psalmo*¹² : « Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas. » Et hoc solo sermone, ut manifestetur, quod ipse est ille solus de quo in *Sapientia*¹³ : « Neque malagma sanavit eos ; sed tuus, Domine, sermo qui sanat omnia. » Sicut et Pater per Verbum increatum omnia fecit, ita per Verbum incarnatum, ut dicit Augustinus, omnia re fecit.

41. *Ipsi autem repleti sunt insipientia.* Ille tertio tangitur perversitas miserabilis plebis, quæ inde obstinata est in malo, unde debuit relevari ad bonum. Haec autem perversitas ostenditur in tribus, scilicet in excæcatione cordis, con spiratione oris, et persecutio ne operis. Quantum ad excæcationem cordis, dicitur : *Ipsi autem repleti sunt insipientia.* Et hoc, cæcitate malitia¹⁴ : « Haec cogitaverunt, et erraverunt, excæcavit enim illos malitia eorum. » Hac quippe fuerunt repleti, et stulti facti sunt justo judicio Dei, secundum illud¹⁵ : « Tradidit illos Deus in reprobum sensum, » etc. Sequitur : « Repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidio, contentione, dolo, malignitate. » Hac quippe invidia erant excæcati, quia sapiens est ille, cui sapiunt res prout sunt : invidus autem aliena felicitate torquetur. Tales erant ii ;

¹ Aug., *de Concord. Evang.*, lib. II, c. xxxv, n. 82.

² Job, ix, 12. — ³ Rom., ix, 20. — ⁴ Job, ix, 3. —

⁵ Matth., xii, 11. — ⁶ Psal. viii, 8. — ⁷ Job., xvii, 20.

— ⁸ Eccle., viii, 4. — ⁹ Exod., iv, 7. — ¹⁰ III Reg., xiii, 6. — ¹¹ Job, v, 18. — ¹² Psal. cii, 3. — ¹³ Sap., xvi, 12. — ¹⁴ Sap., ii, 21. — ¹⁵ Rom., i, 28 et seq.

unde eis competit illud *Baruch*¹: « Quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. » Hæc autem plenitudo insipientiae est vera vacuitas, quia divitiae salutis sapientia, et scientia. Igitur ab oppositis, insipientia est inopia. Et ideo dicitur²: « Melior est pauper, qui ambulat in simplicitate sua, quam dives torquens labia sua, et inspiens. »

Quantum autem ad conspirationem oris, additur: *Et colloquebantur ad invicem*, mutuo sermone seipso provocantes ad malum. Sic fecerunt³: « Collegerunt Pontifices et Pharisæi consilium, et dicebant: Quid facimus, » etc. Hæc conspiratio figuraliter præcessit in fratribus Joseph⁴: « Mutuo loquebantur: ecce somniator venit; venite, occidamus eum, » etc. Hoc consilium erat impium: ideo⁵: « In consilium eorum non veniat anima mea. » *Hieremias*⁶: « Tu autem, Domine, scis omne consilium eorum adversum me in mortem: ne propitieris iniquitatibus eorum. »

Quantum ad persecutionem operis subditur: *Quidnam facerent Jesu*, id est, quomodo eum morti tradere possent; quod et fecerunt, licet non statim, secundum illud⁷: « Nemo misit in illum manus, quia nondum venerat hora ejus. » Sed tantum post fecerunt, sicut dicitur⁸: « Petistis virum homicidam donari vobis; auctorem vero vitæ interfecistis. » Unde ipse Salvator dicere poterat illud⁹: « Tu autem, Domine, demonstrasti mihi, et cognovi: tu ostendisti mihi studia eorum. Et ego quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam, et non cognovi; quia cogitaverunt consilia, dicentes: « Mittamus lignum in panem ejus. »

Ariditas
in anima Spiritualiter autem intelligendum, quod ariditas in anima est defectus vigoris propter absentiam gratiæ, secundum illud¹⁰: « Si quis in me non manserit, mittetur foras, sicut

palmes, et arescat. » Hæc autem ariditas septem de causis introduceitur, secundum septem capitalia peccata. Unde nota, quod est ariditas superbiæ, sive ex superbia proveiens¹¹: « Radiecs gentium superbarum arefecit Deus. » Secundo est ariditas invidiæ¹²: « Exortus est sol cum ardore, et arefecit fœnum. » Et in *Psalmo*¹³: « Fiant sicut fœnum tectorum, quod priusquam evellatur, exaruit. » Tertio est ariditas iræ, de qua Marcus de dæmoniaco, qui¹⁴ « spumat, et stridet dentibus suis, et arescit. » Quarto est ariditas acediæ¹⁵: « Spiritus tristis exsiccat ossa. » Et in *Numeris*¹⁶: « Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri, nisi manū. » Quinto est ariditas avaritiæ¹⁷: « Insatiabilis oculus cupidi in parte iniquitatis non satiabitur, donec consumat arefaciens animam suam. » Sexto est ariditas gulæ¹⁸: « Quia sicut spinæ se invicem complectuntur; sic convivium eorum pariter potentium, consumentur, quasi stipula ariditate plena. » Septimo est ariditas luxuriæ; *Psalmus*¹⁹: « Ossa mea sicut cregium aruerunt. Percessus sum ut fœnum, et aruit cor meum; quia oblitus, » etc.²⁰ « Omnis caro fœnum, » etc. Et *Job*²¹: « Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ cau- mate. » Sic igitur ex septem causis accipiatur ariditas spiritualis, quæ etiam est septiformis.

Est enim ariditas cordis ad bene cogitandum²²: « Emareuit cor meum, tenebræ stupefecerunt me. » Est ariditas oris ad desiderandum²³: « Sit finis noster brevis in ore gladii, qui longior efficitur in ariditate sitis. » Est verbi ad docendum²⁴: « Da eis vulvam sine liberis, et ubera arentia. » Est brachii ad operandum²⁵: « Brachium ejus ariditate siccabitur. » Est ariditas manus ad largiendum²⁶: « Antequam dies ejus impleantur, peribit; et manus ejus arescent. »

¹ *Bar.*, III, 28. — ² *Prov.*, XIX, 1. — ³ *Joan.*, XI, 47. — ⁴ *Gen.*, XXXVII, 19. — ⁵ *Gen.*, XLIX, 6. — ⁶ *Jerem.*, XVIII, 23. — ⁷ *Joan.*, VII, 30. — ⁸ *Act.*, III, 14, 15. — ⁹ *Jerem.*, XI, 18, 19. — ¹⁰ *Joan.*, XV, 6. — ¹¹ *Ecclesi.*, X, 18. — ¹² *Jac.*, I, 11. — ¹³ *Psal.*, CXXVIII, 6. — ¹⁴ *Marc.*,

¹⁵ *Prov.*, XVII, 22. — ¹⁶ *Num.*, XI, 6. — ¹⁷ *Ecclesi.*, XIV, 9. — ¹⁸ *Nah.*, I, 10. — ¹⁹ *Psal.*, I, 4, 5. — ²⁰ *Isa.*, XL, 6. — ²¹ *Job*, XXX, 30. — ²² *Isa.*, XXI, 4. — ²³ *Judith*, VI, 17. — ²⁴ *Osee*, IX, 14. — ²⁵ *Zach.*, XI, 17. — ²⁶ *Job*, XV, 32.

Est cutis ad conversandum¹ : « Cutis mea aruit, et contracta est. » Et postremo ariditas virtutis ad sustinendum² : « Aruit tanquam testa virtus mea, et lingua mea adhæsit fauicibus meis ; et in pulverem mortis deduxisti me, » etc.

Hie autem ægrotus, habens manum aridam, significat ariditatem avaritiæ ; quæ sanatur divino imperio, cum manus extenditur ad eleemosynam largiendam, secundum illud³ : « Manum suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem. » Et illa extensio impetrat vigorem gratiæ, secundum illud⁴ : « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis, quasi pupillam conservabit. » Exemplum autem et experimentum apparebat manifeste in quodam rege Angliæ, qui faciebat eleemosynas largas, cuius manus et brachium adhuc manet integrum et incorruptum, dicente sibi quadam die quodam episcopo, cum extendisset manum suam ut daret pauperi scutellam argenteam, quam ante se habebat, nunquam manum ejus esse siccandam ; quod verbum impletum dicitur esse usque in præsentem diem.

12. Factum est autem in illis diebus, exiit, etc. Postquam ostensa est doctrinæ

Christi auctoritas, et discipulorum vocatio determinata, hic subditur tertia pars, in qua fit vocatorum instructio. Et quoniam discipulorum instructio duplex est, scilicet communis, et specialis ; communis scilicet in doctrina eorum, quæ requiruntur ad salutem omnium ; specialis in doctrina mysterii Scripturarum : ideo pars ista habet duas partes, in quarum prima parte erudiuntur apostoli in veritate explicata, et præceptis apertis ; in secunda instruuntur in explicandis parabolis et parabolice dictis (inf., vii, 11) : *Et factum est deinceps, et ipse iter faciebat*, etc. Prima pars habet duas ; in prima exprimitur veritas doctrinæ ; in secunda vero, ad confirmationem doctrinæ

¹ Job, vii, 5. — ² Psal. xx, 16. — ³ Prov., xxxi, 20. — ⁴ Eccl., xviii, 18. — ⁵ Judith, xi, 5. — ⁶ Damasc.

declaratur sublimitas in doctore (inf., vii, 1.) : *Cum autem implesset omnia verba sua*, etc. Prima pars, quæ continet præsens capitulum, habet tres : quia enim doctrina non debet communicari indignis et fastidiosis, sed idoneis et studiosis ; ideo primo præmittitur segregatio discipulorum ; secundo vero, attentio auditorum, ibi (v. 17) : *Et descendens cum illis de monte* ; tertio vero explicatio documentorum, ibi (v. 20) : *Et ipse elevatis oculis*, etc.

Circa segregationem autem discipulorum, quatuor introducuntur, quæ ipsam perficiunt : scilicet oratio divina impetrativa doni ; electio insinuativa meriti, institutio impositiva officii, denominatio discretiva consortii. Præmittitur ergo divina oratio impetrativa doni ipsis discipulis eligendis, cum dicitur : *Factum est autem in illis diebus, exiit in montem orare*, etc. *Exiit*, scilicet de civitate et consortio turbarum, ut esset ejus oratio quieta. Hinc dicitur de Judith, quod petiit⁵ « ut daretur ei copia nocte et ante lucem egrediendi foras ad orationem et deprecandi Dominum. » Et de Christo dicitur, quod plus est, nempe quod exiit in montem, scilicet ascendendo, ut ostenderet, quod oratio debet esse elevata, et orans elevatus a terrenis ; quia, sicut dicit Damascenus⁶, « oratio est ascensus mentis in Deum. » Hujus figura præcessit in Moyse, ut est in *Exodo*, ubi dicitur⁷, quod « Moyses et Aaron et Hur ascenderunt in verticem collis; cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel. » De his duobus, scilicet de recessu a turbis, et ascensi in montem, dicitur⁸, quod « dimissa turba, ascendit in montem solus orare. » Horum duorum figura præcessit in Abraham, de quo dicitur, quod dixit ad pueros suos⁹ : « Expectate hic cum asino (scilicet in valle); ego autem et puer illuc usque properantes, postquam adoraverimus, revertemur ad vos. » Per hunc etiam modum debet adorare anima

Oratio
debet
esse soli-
taria et
elevata.

Fide Orthod., lib. III, c. xxiv. — ⁷ *Exod.*, xvii, 10 et seq. — ⁸ *Matth.*, xiv, 23. — ⁹ *Gen.*, xxii, 5.

sancta; cuius informatio appetit in Judith , de qua dicitur¹ , quod « exibat noctibus in vallem Bethuliae , et baptizabat se in fonte aquae , et ut ascendebat , orabat ad Dominum Deum Israel . » Et quia non sufficit oratio quantumcumque devota , nisi etiam sit assidua , ideo subditur : *Et erat pernoscens in oratione Dei* ; ita ut posset dicere cum David² : « Media nocte surgebam ad confitendum tibi . » Unde et Moyses³ ascendet in montem , et fuit ibi quadraginta diebus , et quadraginta noctibus . Per hunc modum debent spirituales viri facere , juxta quod dicitur⁴ : « Consurge , lauda in nocte ; in principio vigiliarum , effunde sicut aquam cor tuum ante conspectum Domini . » Hinc est , quod dicitur⁵ de illa Sara devota , quod « perrexit in superius cubiculum domus suae , et tribus diebus et tribus noctibus non manducavit , neque bibit , sed in oratione persistens cum lacrymis deprecabatur Deum . »

Secundo vero subditur electio insinuativa meriti in discipulis promovendis , cum subditur (v. 43) : *Et cum dies factus esset , vocavit discipulos suos , et elegit duodecim ex ipsis* . In die vocat , quia , sicut dicitur⁶ : « Si quis ambulaverit in die , non offendit , quia lucem hujus mundi videt , » scilicet CHRISTUM , qui est⁷ « lux vera , quae illuminat omnem hominem , venientem in hunc mundum . » Et alibi⁸ : « Qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum . » Nota , quod discipulos vocat , ut eligat ; quia discipuli Christi digni erant honorari , secundum illud Psalmi⁹ : « Nimis honorificati sunt amici tui Deus ; » et hoc , quia discipuli . Ad discipulatum enim Christi requiritur perfecta humilitas¹⁰ : « Discite a me , quia mitis sum , et humilis corde . » Item perfecta paupertas , infra¹¹ : « Omnis ex vobis , qui non renuntiat omnibus quae possi-

det , non potest meus esse discipulus . » Item perfecta caritas¹² : « In hoc cognoscent omnes , quia discipuli mei estis , si dilectionem habueritis ad invicem . » Et nota , quod duodecim elegit , ad significandum abundantem perfectionem meriti , quia duodecimus numerus est primus numerus abundantans . Unde Christus ait¹³ : « Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et pharisaeorum , non intrabitis in regnum celorum . » Ille autem numerus designatur in duodecim filiis Jacob¹⁴ ; in duodecim lapidibus¹⁵ ; in duodecim¹⁶ principibus plebis Israel ; in duodecim¹⁷ exploratoribus missis a Moyse ; in duodecim¹⁸ fontibus aquarum ; in duodecim lapidibus¹⁹ de Jordane extractis ; in duodecim²⁰ bobus sustentantibus mare aeneum ; in duodecim²¹ horis diei ; in duodecim²² fundamentis civitatis . Fuerunt enim apostoli figuris plurimis designati propter multiplicem dignitatem : fuerunt enim patriarchae , filiorum spiritualium procreatione ; lapides pretiosi , virtutum varietate ; principes multitudinis , praelationis sublimitate ; exploratores , contemplationis subtilitate ; fontes aquarum , sapientiae profunditate ; lapides Jordanis , fidei fundatione ; boves , prædicationis exercitatione ; horæ diei , exemplorum honestate ; fundamenta civitatis , totius Ecclesiæ supportatione .

Tertio adjungitur institutio impositiva officii in electis , cum subditur : *Quos et Apostolos nominavit* , id est , missos . In quo auctoritatem dedit præcipuam prædicandi²³ : « Quomodo prædicabunt , nisi mittantur ? » Unde conqueritur Dominus de malis prophetis²⁴ : « Non mittebam prophetas , et ipsi currebant : non loquebar ad eos , et ipsi prophetabant . » At non tales fuerunt apostoli , de quibus dicitur²⁵ : « Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum . » Hos autem misit ad Ecclesiam Dei fundandam , et civitatem

¹ Judith , XII , 7. — ² Psal. CXVIII , 62. — ³ Exod. , XXIV , 13 et seq. — ⁴ Thren. , II , 49. — ⁵ Tob. , III , 10 , 11. — ⁶ Joan. , XI , 9. — ⁷ Ibid. , I , 9. — ⁸ I Petr. , II , 9. — ⁹ Psal. CXXXVIII , 17. — ¹⁰ Matth. , XI , 29. — ¹¹ Inf. , XIV , 26. — ¹² Joan. , XIII , 35. — ¹³ Matth. , V ,

20. — ¹⁴ Gen. , XXXV , 22. — ¹⁵ Exod. , XXVIII , 21. — ¹⁶ Num. , I , 44. — ¹⁷ Deut. , I , 23. — ¹⁸ Exod. , XV , 27. — ¹⁹ Jos. , IV , 3. — ²⁰ III Reg. , VII , 25. — ²¹ Joan. , XI , 9. — ²² Apoc. , XXI , 14. — ²³ Rom. , X , 15. — ²⁴ Jerem. , XXIII , 21. — ²⁵ Matth. , X , 16.

construendam super illum lapidem, de quo *Isaias*¹: « Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, pretiosum, in fundamento fundatum. » Unde in *Apocalypsi*²: « Murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorum Agni. » Et ideo dicitur³: « Vos estis cives sanctorum, et domestici Dei, superaedificati super fundatum apostolorum, et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis aedificatio constructa, crescit in templum sanctum in Domino, in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu sancto. »

Quarto subjungitur denominatio discretriva consortii in apostolis jam promotis; quod notatur, cum dicitur (v. 14): *Simonem quem cognominavit Petrum, et Andream frat-*

Apostoli trem ejus, etc. Nominat apostolos binos et bini no- binos, secundum quod Dominus associavit minan- tur. eos. Unde infra subditur⁴, quod « misit eos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus. » Et nota, quod hic ponit nomina omnium; sed non omnium ponit cognomina, sed illorum, qui

habent nomina aequivoca, ut Simonis Petri, et Simonis Zelotis, et Judæ Jacobi, et Judæ Iscariothæ. Et nota, quod associat fratrem fratri, ut Petrum Andreæ, et Joannem Jacobo, ad commendandam concordiam et fraternitatem mutuam, secundum illud *Ecclesiastici*⁵: « In tribus beneplacitum est spiritui meo, quæ sunt probata coram Deo, et hominibus: concordia fratribus, et amor proximorum, et vir et mulier bene sibi consentientes. » Nam, sicut dicitur⁶: « Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma. » Postremo autem apostolo, scilicet Judæ, addit non solum cognomen, sed etiam crimen, cum dicit: *Qui fuit proditor*. In quo designatur, quod Dominus, in eligendo eum, non ignoravit qualis futurus erat. Unde⁷:

« Nonne ego vos duodecim elegi, et ex vobis unus diabolus est? Dicebat autem de Juda Simonis Iscariothæ: hic enim erat traditurus eum, cum esset unus ex duodecim. »

Licet autem hic esset futurus pessimus, tamen eum Dominus elegit, quia hoc competebat suæ humilitati, quæ ex hoc elucebat, quod non recusarit consortium sui proditoris; et suæ benignitati, quia non solum bonis, sed etiam malis benignum se ostendebat. Unde et fecit eum dispensatorem suum, sicut dicitur⁸: « Fur erat, et loculos habens, ea quæ mittebantur portabat. » Congruerat etiam statui præsentis Ecclesiæ, in qua mali permiscentur bonis, secundum illud *Matthæi*⁹: « Sinite utraque crescere usque ad messem. » Et « simile est, » sicut dicitur¹⁰, « regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, et ex omni genero piscium congreganti: quam, cum impleta esset, eduentes, et secus littus sedentes, elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt. » Expediebat etiam hoc eruditioni nostræ, ut non diffidamus, si quos, qui videntur stare, cadere videamus; et ne propter aliquot malos bonorum consortium despiciamus, juxta illud quod dicitur¹¹: « Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum; sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis. » Ut etiam non præsumamus, si ad dignitates eligamur. Unde Bernardus, in epistola ad Coloniensem Archiepiscopum, sic ait¹²: « Si cunctos, qui vocantur ad ministerium, constat eligi ad regnum, profecto securus est Coloniensis Archiepiscopus. Quod si etiam et Saulem in regno et Judam in sacerdotio legitur elegisse non alias quam ipse Deus, et reprobasse, et non potest solvi Scriptura quæ hoc asserit, timeat necesse est et Coloniensis Archiepiscopus. » Unde valde terribile est illud *Matthæi*¹³: « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi; » et ideo

Cur Do-
mininus
Judam
elegerit.

¹ Isa., xxvii, 16. — ² Apoc., xxi, 14. — ³ Ephes., II, 19-22. — ⁴ Inf., x, 1. — ⁵ Eccli., xxv, 2. — ⁶ Prov., xviii, 19. — ⁷ Joan., vi, 71, 72. — ⁸ Joan., XII, 6. —

⁹ Matth., XIII, 30. — ¹⁰ Ibid., 47, 48. — ¹¹ I Joan., II, 19. — ¹² Bern., ad Colon. Arch., epist. IX. — ¹³ Matth., xxii, 14.

ad *Romanos* dicitur¹ « Noli altum sapere, sed time, » etc.

Spiritu-
lis sen-
sus.

Spiritualiter per has sex combinationes duodecim apostolorum, intelliguntur sex gradus profectus virtutum, quibus pervenit usque ad charitatem perfectam, vel usque ad pacem, vel usque ad sapientiam.

De primis sex gradibus, quibus ad charitatem pervenitur, dicitur²: « Vos autem curram omnem subinferentes, ministrate in fide vestra virtutem, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem, in pietate autem amorem fraternitatis, in amore autem fraternitatis charitatem. » Et illi sex gradus recte correspondent istis combinationibus, si non minus interpretationes attendantur. De gradibus quibus pervenitur ad pacem, dicitur³: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. » De gradibus vero quibus ad sapientiam pervenitur, dicitur⁴: « Et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini; » ubi incipit a supremo horum, et descendit usque ad ultimum gradum. Ilorum figura pulcherrima est in throno Salomonis, ubi dicitur⁵, quod erant sex gradus, et duodecim leunculi stantes super sex gradus hinc et inde. Per leonem intelligitur potestatis auctoritas; per sex gradus, sex combinationes, spiritualibus gradibus aptissime correspondentes.

Moralis
sensus.

Moraliter etiam per nomina apostolorum

¹ *Rom.*, xi, 20. — ² *I Petr.*, i, 5-7. — ³ *Matth.*, v, 3-9. — ⁴ *Isa.*, xj, 2. — ⁵ *III Reg.*, x, 19. — ⁶ *I Tim.*,

sic combinata insinuatnr perfectio prælatorum, specialiter episcoporum, qui cæteros debent præcellere in tribus: in vita, in doctrina, in exemplo, sive conversatione bona. Unde Apostolus instruens Timotheum dicit⁶: « Præcipe hæc, et doce: » ecce doctrina. « Nemo adolescentiam tuam contemnat: » ecce vita. « Sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate: » ecce exemplum seu conversatione bona. Idem Titum instruens dicit⁷: « Tu autem loquere quæ decent sanam doctrinam: » ecce doctrina. « Nemo te contemnat: » ecce vita. « In omnibus te ipsum præbe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, » etc. : ecce exemplum seu conversatione bona. Unde Hieronymus dicit: « Si episcopi tantum sit sancta vita, sibi potest prodesse, sic vivens. Porro si doctrina et sermone fuerit eruditus, potest se cæterosque instruere; et non solum instruere et docere suos, sed adversarios repercutere: qui nisi refutati fuerint atque convicti, facile queunt simplicium corda pervertere. »

Quatuor ergo prima nomina designant perfectionem vitæ; quatuor alia perfectio-
nem doctrinæ; alia vero quatuor perfectio-
nem exempli, sive conversationis bonæ.
Dicit ergo Evangelista (v. 14): *Simonem*,
supple *vocavit*, qui interpretatur obediens.
Quem cognominavit Petrum, qui interpre-
tatur agnoscens. In quo designatur virtus
prudentiæ, quæ cognominari debet Petrus,
id est, agnoscens ex Simone: quia ex hu-
militate debet procedere cognominatio pru-
dentiae, ut secundum quod dicitur in *Pro-
verbiis*⁸, « prudentiæ suæ ponat modum, »
et⁹ « ne immitatur prudentiæ suæ. » Et sic
non erit prudens apud semetipsum, quod
Paulus¹⁰ optat. Sed in omnibus se prudenter
habebit; unde de David dicitur¹¹: « In om-
nibus viis suis David prudenter agebat, et

Apostolo-
rum no-
mina ad
perfec-
tionem
vitæ per-
tinentia.
Simon
Petrus.

⁷ *Tit.*, ii, 1, 45, 7. — ⁸ *Prov.*, xxiii, 4.
— ⁹ *Ibid.*, iii, 5. — ¹⁰ *Rom.*, xxi, 16. — ¹¹ *I Reg.*, xviii, 5.

Andreas Dominus erat cum eo. » *Et Andream*, qui interpretatur virilis : in quo exprimitur virtus justitiae. Alioquin ¹ « noli querer fieri iudex , nisi valeas virtute irrumpere iniquitates : ne forte extimescas (a) faciem potentis, et ponas scandalum in agilitate tua. »

Jacobus » *Et Jacobum*, qui interpretatur supplantator, vel luctator. Per hoc insinuatur virtus fortitudinis, quæ fortiter aggreditur adversa, et contra vitia reluctatur. Unde ad *Ephesios* ² : « Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates , adversus mundi rectores tenebrarum harum , contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. » Sic episcopus debet esse ³ « leo fortissimus bestiarum, ut ad nullius paveat occursum ; » etiam contra Deum, ut ei dicatur illud, quod Jacob dictum est ⁴ : « Si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines prævalebis? »

*Episco-
pus qua-
lis.* *Et Joannem* , qui interpretatur in quo est gratia : per quam intelligitur virtus temperantiae, sive continentiae, quæ ex gratia Dei est, secundum illud ⁵ : « Non possum esse continens , nisi Deus det : » maxime quia *Joannes* virgo a Domino est electus, et virgo in ævum permanxit. Et in *Ecclesiastico* ⁶ : « Gratia super gratiam , mulier sancta et pudorata. » Per mulierem potest spiritualiter intelligi anima secundum configurationem istarum quatuor virtutum. Vedit *Ezechias* ⁷ species « quatuor animalium , et manus hominis sub pennis eorum , in quatuor partibus , et facies et pennas per quatuor partes habebant ; junctæque erant penæ eorum alterius ad alterum, » in præfiguratione quatuor virtutum, quæ exiguntur ad regimen prælatorum , quia ⁸ « his utilius nihil est in vita hominibus. »

*Aposto-
lorum
nomina
ad doc-
trinam* Sequitur de nominibus apostolicis, quæ pertinent ad doctrinam, cum dicit : *Philip-
pum*, qui interpretatur os lampadis. In quo

insinuatur, quod doctrina episcopalis debet esse lucida, quantum ad intellectum audientium, ut sit aspectus eorum , id est , episcoporum docentium, « quasi ⁹ aspectus lampadarum : » ut ponatur lampas super candelabrum, non sub modio, ut dicitur infra ¹⁰ ; sed sicut de Elia dicitur ¹¹ : « Verbum ipsius, quasi facula ardebat. » *Et Bartholomæum* , <sup>Bartho-
lomæus.</sup> qui interpretatur filius suspendentis aquas. In quo intelligitur doctrina devota quantum ad affectum, ut ex devotione suspendat et elevet lacrymas usque ad oculum , de quo dicit Dominus ad Job ¹² : « Numquid elevabis ad nebulam vocem tuam? » scilicet in devotione, seu compunctione in docendo. « Et impetus aquarum operiet te, » in lacrymando, quod facit Dominus, qui ¹³ « ad vocem suam dat multitudinem aquarum in cœlo, et elevat nebulas ab extremitatibus terræ ; » et ¹⁴ « fulgura in pluviam facit , » id est , comminationes. (v. 15). *Matthæum*, qui <sup>Mat-
thæus.</sup> interpretatur donatus. Per quod insinuatur, quod doctrina debet esse ædificatoria ad operandum. Nam post habitam devotionem, quod quis verbum salutis auditum impletat per bonam operationem, hoc est ab illo specialiter, a quo ¹⁵ « omne datum optimum, et omne donum perfectum. » Ipsum enim verbum prædictoris confert virtutem , sive gratiam prædicationis et ædificationis. Unde *Isaias* ¹⁶ : « Primus ad Sion dicet : Ecce adsum , et Jerusalem evangelistam dabo. » *Et Thomas.* *Thomam* , qui interpretatur abyssus. Per quod intelligitur profunditas eruditionis credendorum, ut sit ¹⁷ « consilium illius in abyso magna , » ut dicitur. Unde queritur a Job ¹⁸ : « Numquid in novissimis abyssi deambulasti? » Et Apostolus ad *Romanos* exclamat, dicens ¹⁹ : « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus. » Quia, ut dicitur in *Psalmo* ²⁰ : « Judicia tua abyssus mul-

¹ *Ecli.*, vii, 6. — ² *Ephes.*, vi, 12. — ³ *Prov.*, xxx, 30. — ⁴ *Gen.*, xxxii, 28. — ⁵ *Sap.*, viii, 21. — ⁶ *Ecli.*, xxvi, 19. — ⁷ *Ezech.*, i, 5, 8, 9. — ⁸ *Sap.*, viii, 7. — ⁹ *Ezech.*, i, 13. — ¹⁰ *Inf.*, xi, 33. — ¹¹ *Ecli.*, xlviii, 1. — ¹² *Job*, xxxviii, 24. — ¹³ *Jerem.*, x, 13. —

¹⁴ *Psal.* cxxxiv, 7. — ¹⁵ *Jac.*, i, 17. — ¹⁶ *Isa.*, xli, 27. — ¹⁷ *Ecli.*, xxiv, 39. — ¹⁸ *Job*, xxxviii, 16. — ¹⁹ *Rom.*, xi, 33. — ²⁰ *Psal.* xxxv, 7.

(a) Cæt. edit. extimescas.

ta. » Et hæc quatuor pertinent ad doctrinam, ut sic sint quatuor rotæ, quæ⁴ per quatuor partes earum euntes, ibant, et non revertabantur cum ambularent, » ut dicit Ezechiel.

Nomina
ad ex.e.n.
plum
pertin-
entia.
Jacobus.
Simon.
Judas.

Sequitur de illis nominibus, quæ pertinent ad exemplum : *Jacobum*, qui interpretatur Luctator; *Alphæi*, qui interpretatur fugiens. In quo exprimitur exemplum perfectæ paupertatis. Unde Gregorius² : « Qui ad certamen, inquit, cum diabolo properat, vestimenta albiciat, ne succumbat. Quid autem sunt terrena omnia, nisi quædam corporis indumenta? » Unde volentem in paupertate luctari, oportet temporalia contemnere et fugere, secundum quod dicitur³ : « Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. » Sic Elias in figura⁴ fugit a facie Jezabel, qui interpretatur fluxus sterquilinii, per quod designatur tempora- lium fluxibilitas. *Et Simonem*, qui interpretatur obediens ; *qui vocatur Zelotes*, id est, æmulator. In quo exemplum exponitur perfectæ humilitatis, cum æmulatione ordinatae charitatis. Unde dicitur⁵ : « Animas vestras eastificantes in obedientia charitatis, in fraternitatis amore, simplici ex corde invicem diligite attentius. » Et *Ecclesiasticus*⁶ : « Filii sapientiæ, ecclesia justorum, et natio illorum obedientia et dilectio. »

Et Judam, qui interpretatur confitens, *Jacobi*, ut sit in exemplum fraternitatis in agendo⁷ : « Luceat lux vestra eoram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum, qui in cœlis est. » Hinc apud *Tobiam* (a)⁸ : « Benedicite Deum cœli, et eoram omnibus viventibus confitemini ei, quia fecit vobiscum misericordiam suam. » Hinc est, quod in benedictione Iudeæ dicitur⁹ : « Manus ejus pugnabunt pro eo, et adjutor illius contra adversarios ejus erit. » Unde ipse ascendit ante alios in prælium. *Et Judam Iscariotem*, qui interpretatur memoria mortis : in quo intelligitur

¹ *Ezech.*, I, 12. — ² *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXXII. — ³ *Psal.* LIV, 8. — ⁴ *III Reg.*, xix, 3. — ⁵ *I Pe'r.*, I, 22. — ⁶ *Ecli.*, III, 1. — ⁷ *Matth.*, V, 16. — ⁸ *Tob.*, XII, 6. — ⁹ *Deut.*, XXXIII, 7. — ¹⁰ *Greg. Moral.*, lib. III,

exemplum mortificationis carnis. Unde beatus Gregorius dicit¹⁰ : « Nihil adeo valet ad domanda carnis vitia, quam cogitare qualis caro nostra post mortem sit futura. » Et hoc debent facere, ne cum aliis prædicaverint, ipsi reprobi efficiantur, secundum quod dicit Apostolus¹¹ : « Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne cum aliis prædicaverim, ipse reprobis efficiar. » Propter quod dicitur infra¹² : « Sunt lambi vestri præcineti, et lucernæ ardentes in manibus vestris. » Sed quia multi decipiuntur et trahuntur (b) occasione mortificatione carnis, quia inde gloriantur, ut hypocritæ, qui¹³ « ore confitentur se nosse Deum, factis autem negant, » secundum quod ad Titum dicitur; caveant, ne eum proditore Juda numerentur, de quo hic subditur : *Qui fuit proditor*. Hinc est quod dicit Apostolus¹⁴ : « In novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemanti. » Et sequitur : « Proditoris, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei. Habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. » Et haec pertinent ad exemplum, et hi sunt quatuor¹⁵ paralytici portatores. Et in hunc modum nominum apostolicorum designatur mysterium ; et sic terminatur haec pars.

17. *Et descendens cum illis, stetit in loco campestri*, etc. Post discipulorum segregationem, subjungit hic Evangelista auditorum attentionem; quam describit Evangelista quantum ad quatuor : quantum ad discipulos comitantes, quantum ad populos concurrentes, quantum ad causas incitantes, et quantum ad efficaciaes subsequentes.

Quantum ad discipulos comitantes, dicitur : *Et descendens cum illis*, id est, duodecim jam electis, qui ipsum semper comitabantur, secundum quod infra dicitur¹⁶ :

c. XVII. — ¹¹ *I Cor.*, IX, 27. — ¹² *Luc.*, XII, 35. — ¹³ *Tit.*, I, 16. — ¹⁴ *II Tim.*, III, 1 et seq. — ¹⁵ *Marc.*, II, 3. — ¹⁶ *Luc.*, XXII, 28.

(a) Cœt. edit. Hinc *Tobias*. — (b) It. m traduntur.

« Vos autem estis, qui permansistis mecum in temptationibus meis. » *Stetit in loco campestri*, id est plano et communis, ut omnes possent accedere ad audiendam sapientiam, et dicere illud Psalmista¹: « Ecce audivimus eam in Ephrata, invenimus eam in campis silvæ. » Et sic impletum est illud²: « Sapientia foris prædicat, in plateis dat vocem suam: in capite turbarum clamitat, in foribus portarum urbis profert verba sua. »

Ad hujus sapientiae clamorem attrahebantur præcipue discipuli. Unde subditur: *Et turba discipulorum ejus*, scilicet stetit cum eo. Hoe dicit quantum ad alios discipulos, apostolis inferiores. Nam perfectis discipulis fecerat sermonem in montis cacumine, sicut dicitur³: « Videns JESUS turbas, ascendit in montem; et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. » Iстis vero tanquam imperfectis condescendens, sermonem fecit in descensu montis; unde dicuntur *turba*, quia multi erant, multi etiam propinqui. Multiplicabantur enim discipuli Christi, sicut dicitur⁴: « Audierunt Pharisæi quod JESUS plures discipulos facit et baptizat, quam Joannes. » Iстis non erant omnia secreta communicanda, quia imperfecti ex auditu secretorum scandalizantur. Unde dicitur⁵, quod ex verbo, quod dixerat, « multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant. Dixit ergo JESUS ad duodecim: Numquid et vos vultis abire? » cum istis scilicet discipulis. Dicitur JESUS stare, sed cum aliis perfectis sedere; in quo ostendit, quod nos⁶ « firmi debemus imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere. » *Et descendit cum illis*, ad exercitium humilitatis, secundum illud⁷: « Rectorem te posuerunt? noli extolli, esto in illis quasi unus ex ipsis. » Unde sua benignitate omnes attrahiebat et adjuvabat, sicut gallina pullos suos⁸: « Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos

suos sub alas, et nolusti! » Nec immerito, quia de ipso dictum est⁹: « Invenit eum in terra deserta, in loco horroris et vastæ solitudinis: circumduxit eum, et docuit, et custodivit quasi pupillam oculi sui. Sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans expandit alas suas, et assumpsit eum, atque portavit in humeris suis.

Quantum ad populos concurrentes, subditur: *Et multitudo copiosa plebis*, scilicet stetit cum eo: qui scilicet ex diversis locis convenerant: convenerant autem tam de locis propinquis, quam remotis. De propinquis dicit: *Ab omni Iudea, et Samaria, et Jerusalem*, quæ intra regnum Israel erant. Iudea nomen est regni; Samaria, principalior civitas in regno decem tribuum; et Jerusalem, principalior in regno duarum tribuum. Ab his omnibus confluebant ad Christum, secundum illud *Isaie*¹⁰: « Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles: et fluent ad eum omnes gentes, » etc. De locis autem remotis subdit: *Et maritima, et Tyri, et Sidonis*. Et debet iterari « multitudo copiosa plebis maritima, et multitudo copiosa Tyri, » id est de Tyro, et *Sidonis*, id est de Sidone. Et haec erant loca remota, sicut dicit Beda¹¹ in glossa, quod *maritima* non a proximo mari Galilææ, sed a mari magno cognominatur.¹² « Tunc videbis et afflues, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo gentium venerit tibi. » Hoc autem præfiguratum fuit in Salomone, de quo dicitur¹³, quod « omnes reges terrarum desiderabant videre faciem Salomonis, ut audirent sapientiam, quam dederat Deus in corde ejus. »

Judea,
Samaria,
Hierusalem.

Quantum ad causas incitantes, subjungitur (v. 18): *Qui venerant, ut audirent eum*, quantum ad illustrationem veritatis in mente; *Ut sanarentur a languoribus suis*, scilicet quantum ad curationem salutis in carne. Et

¹ *Psal. cxxxii, 6.* — ² *Prov., 1, 20, 21.* — ³ *Matth., v, 1.* — ⁴ *Joan., IV, 1.* — ⁵ *Ibid., vi, 67, 68.* — ⁶ *Rom., xv, 1.* — ⁷ *Ecli., lxxii, 1.* — ⁸ *Matth., xxiii, 37.*

— ⁹ *Deut., xxxii, 40, 41.* — ¹⁰ *Isa., II, 4.* — ¹¹ *Bed., in Luc. c. vi.* — ¹² *Isa., LX, 5.* — ¹³ *II Paral., IX, 23.*

hæc erat recta intentio, secundum illud *Osee*¹: « Venite, et revertamur ad Dominum: quia ipse cepit, et sanabit nos: percutiet, et curabit nos. » Et post²: « Et viveamus in conspectu ejus: sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum. » In hoc ostendebant isti, quod erant de ovibus Christi, quia ad ipsum concurrebant, ad veritatem et salutem percipiendam.³ « Oves meæ vocem meam audiunt: et ego cognosco eas, et sequuntur me, et ego vitam æternam do eis. » Amor igitur veritatis intelligenda et sanitatis obtinendæ attrahebat eos, ut venirent ad Christum, sicut ad magistrum et ad medicum. Ad primum invitat Salvator, et *Psalmista*⁴: « Venite, filii, audite me: timorem Domini docebo vos. » Ad secundum⁵: « Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. »

Quantum ad efficacias sequentes subinfertur: *Et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur.* Iu quo tangitur efficacia sanitatis, respectu spirituum immunitorum⁶: « Spiritum immundum auferram de terra. » Isti spiritus immundi vexant eos, quos possident. In *Matthæo* (a)⁷: « Filia mea male a dæmonio vexatur. » Hæc vexatio compellebat eos fugere ad Christum, quia, secundum quod dicitur⁸: « Tantummodo sola vexatio intellectum dabit audiui. » Secundum quod dicit *Gregorius*⁹: « Mala, quæ nos hic premunt, ad Deum ire compellunt. » Certe cum ad Deum compellunt, ad bonam dispositionem deducunt, secundum illud *Sapientie*¹⁰: « In paucis vexati, in multis bene disponentur. » Nec tantum efficacia erat in animam, sed et in corpus per ipsius Christi corpus; quod notatur, cum subditur (v. 19): *Et omnis turba querebat eum tangere*, ex fide scilicet et devotione, sicut illa mulier, de qua dicitur¹¹: « Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva

¹ *Ose.*, vi, 1, 2. — ² *Ibid.*, 3. — ³ *Joan.*, x, 27, 28. — ⁴ *Psal.* xxxiii, 12. — ⁵ *Matth.*, xi, 28. — ⁶ *Zach.*, xiii, 2. — ⁷ *Matth.*, xv, 22. — ⁸ *Isa.*, xxviii, 19. — ⁹ *Greg.*, *Regist.*, lib. VI, epist. xxvii. — ¹⁰ *Sap.*, III, 5. — ¹¹ *Matth.*, ix, 21. — ¹² *Inf.*, viii, 46. — ¹³ *Sap.*,

ero. » Et merito devoti erant; unde subditur: *Quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes*, id est, operatio virtutis¹²: « Ego novi virtutem de me exiisse. » Tunc virtus exit, quando latens in se, manifestatur in opere, secundum illud *Sapientie*¹³: « Virtutem ostendis tu, qui non erederis esse in virtute consummatus. » Tunc etiam exit, quando aliis communicat, secundum illud *Isaiæ*¹⁴: « Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat. » Et magna erat hæc virtus, quæ in omnes poterat, secundum illud *Sapientie*¹⁵: « Potens es ex omnibus salvare (b). »¹⁶ « Qui conversus est, non per hoc, quod videbat, sanabatur, sed per te omnium Salvatorem. » Et hoc maxime attrahebat omnes ad Christum, sicut dicitur¹⁷: « Sequebatur eum multitudo magna: quia videbant signa, quæ faciebat super his, qui infirmabantur. »

Spiritualiter nota hic, quod auditores qui veniunt ad Christum, attrahuntur de sex locis, de tribus scilicet Judæorum, et tribus gentilium. Per loca Judæorum signantur justi; per loca gentilium, peccatores. Tria autem ponuntur loca Judæorum secundum statum triplicem justorum. *Judæa* enim interpretatur confitens, et signat statum actiovorum, qui Christum bonis operibus confidentur¹⁸: « Arabit Judas, et confringet sibi sulcos Jacob. » Apud *Tobiam* (c)¹⁹: « Confitemini illi, regemque sæculorum exaltate in operibus vestris. » *Samaria*, quæ interpretatur custodia, signat statum prælatorum; nam illis dicitur²⁰: « Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus. » *Jerusalem*, quæ interpretatur visio pacis, signat statum contemplativorum²¹: « Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum. » Apud *Tobiam* dicitur de *Jerusalem*²²: « Beati omnes qui diligunt te, et gaudent in pace tua. »